
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 

H O T Ă R Â R E A   nr. 48 
din 23 februarie 2006 

privind  numirea unui reprezentant în   
Consiliul de Administraţie al Spitalului Municipal Arad 

 
 
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 6619 din 9.02.2006; 
-raportul  nr. 6620 din 14.02.2006 al Serviciului Administraţie Publică Locală; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-art.25 din Legea nr. 270/2003, legea spitalelor, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 2^1 din Legea  Nr. 171 din 14 mai 2004, pentru completarea articolului 94 din Legea nr. 161/2003 
privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor 
publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, 
 În temeiul art. 38 alin.(2) şi al art.46 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 
locală, adoptă prezenta  

 
 

H O T Ă R Â R E 
 
 
 

Articol unic: (1) Dra ec. Ioana ALBU, şef Biroul Juridic, Contestaţii din cadrul Direcţiei Venituri,  se  
desemnează ca membru în Consiliul de Administraţie al Spitalului Municipal Arad. 

(2)Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către dra Ioana ALBU şi se comunică celor 
interesaţi de Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 
 
 

 

 
PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.SECRETAR 

Costin Ionel  Contraş Sorin 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 6619 din 9.02.2006 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 

Primarul Municipiului Arad, 

          În temeiul prevederilor art.46 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale şi 

ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului 

Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 273/13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 

proiect de hotărâre cu următorul obiect :completarea  componenţei consiliului de 

administraţie al  Spitalului Municipal Arad cu un specialist din cadrul aparatului 

propriu de specialitate al Consiliului Local, proiect în susţinerea căruia formulez 

următoarea : 

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

Având în vedere obligaţia legală de a desemna un reprezentant în consiliul de 

administraţie al Spitalului Municipal, specialist în finanţe publice locale,  propun desemnarea 

drei ALBU Ioana, economist în cadrul Direcţiei Fiscale, şef serviciu Juridic, Contestaţii, 

funcţionar public remarcat  prin  abilităţile sale profesionale, autoritate managerială, 

conştiinciozitate şi probitate. 

 
 
 
 

P R I M A R 
Gheorghe Falcă



 
 
PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD  
S E C R E T A R  
Serviciul  Administratie Publică Locală  
Nr. 6620 din 14.02.2006  
 

R A P O R T 
privind propunerile de completare a  componenţei consiliului de administraţie al 

Spitalului Municipal Arad 
 

Conform art. 25 din Legea nr. 270/2003, legea spitalelor, cu modificările şi 
completările ulterioare, se impune desemnarea unui reprezentant în consiliul de 
administraţie al Spitalului Municipal Arad, a unul specialist în finanţe publice locale,  în 
vederea înlocuirii dnei ec. Magda Matzek. reprezentant demisionar. 
ART. 25 
    (1) Consiliul de administraţie este format din 7 - 9 membri, în funcţie de mărimea 
spitalului şi de complexitatea serviciilor medicale acordate. Preşedintele consiliului de 
administraţie este ales din rândul membrilor săi, cu majoritate simplă din numărul 
total. 
    (2) Membrii consiliului de administraţie sunt: 
    a) doi reprezentanţi ai Ministerului Sănătăţii sau ai direcţiei de sănătate publică, după 
caz; 
    b) doi reprezentanţi numiţi de consiliul judeţean ori local, dintre care unul specialist 
în finanţe publice locale sau de ministerele ori instituţiile cu reţea sanitară proprie, 
după caz; 
    c) un reprezentant al Colegiului Medicilor din România; 
    d) un reprezentant al Ordinului Asistenţilor Medicali din România; 
    e) directorul general; 
    f) doi reprezentanţi ai universităţii sau facultăţii de medicină, pentru spitalele clinice, 
universitare, institutele şi centrele medicale clinice. 
    (3) Pentru spitalele din sistemul de apărare, ordine publică, siguranţă naţională şi 
autoritate judecătorească, membrii în consiliul de administraţie al spitalului sunt 
desemnaţi conform reglementărilor proprii. 
    (4) Validarea componenţei nominale a consiliului de administraţie se face de către 
Comisia Naţională de Acreditare a Spitalelor. Până la constituirea Comisiei Naţionale de 
Acreditare a Spitalelor, validarea componenţei nominale a consiliilor de administraţie 
se face, după caz, de către direcţia de sănătate publică, Ministerul Sănătăţii, respectiv 
direcţiile de specialitate din cadrul ministerelor şi instituţiilor cu reţea sanitară proprie. 
    (4^1) Cheltuielile de delegare în vederea participării la şedinţele consiliului de 
administraţie pentru membrii prevăzuţi la alin. (2), care domiciliază în altă localitate 
decât cea în care îşi are sediul spitalul, se suportă din bugetul instituţiei pe care o 
reprezintă. 



    (5) La şedinţele consiliului de administraţie participă, fără drept de vot, câte un 
reprezentant al organizaţiilor sindicale şi patronale semnatare ale contractului colectiv 
de muncă la nivel de ramură sanitară. 
    (6) Consiliul de administraţie este condus de către preşedinte. 
    (7) Atribuţiile principale ale consiliului de administraţie sunt următoarele: 
    a) aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli al spitalului, precum şi situaţiile financiare 
anuale, în condiţiile legii; 
    b) organizează concurs pentru ocuparea funcţiilor de director general, director 
general adjunct medical, a celorlalte funcţii de director şi a funcţiei de contabil-şef, în 
baza regulamentului aprobat în acest scop prin ordin al ministrului sănătăţii; 
preşedintele consiliului de administraţie numeşte în funcţie persoanele care au 
promovat concursul; 
    c) aprobă măsurile pentru dezvoltarea activităţii spitalului, în concordanţă cu nevoile 
de servicii medicale ale populaţiei; 
    d) aprobă planul de achiziţii publice, precum şi lista investiţiilor şi a lucrărilor de 
reparaţii curente sau capitale care urmează să se realizeze într-un exerciţiu financiar, 
în condiţiile legii; 
    e) analizează modul de îndeplinire a obligaţiilor comitetului director şi activitatea 
directorului general, dispunând măsuri de îmbunătăţire a activităţii; 
    f) negociază, prin preşedinte şi directorul general, contractele de furnizare de 
servicii medicale cu casele de asigurări de sănătate. 
    (8) Consiliul de administraţie se întruneşte lunar sau ori de câte ori este nevoie, la 
solicitarea majorităţii membrilor săi, a preşedintelui sau a directorului general, şi ia 
decizii cu majoritatea simplă din numărul total al membrilor.”. 
 Astfel cum rezultă din prevederile pct. 10 al OG 40/2004, care modifică art. 25 
din Legea 270/2003, activitatea în consiliul de administraţie nu este remunerată, 
abrogându-se articolul care reglementa plata indemnizaţiei.  
 Din partea Consiliului Local, sub autoritatea căruia funcţionează Spitalul 
Municipal Arad, s-a propus numirea drei ALBU Ioana, economist, şef serviciu Juridic, 
Contestaţii la Direcţia Fiscală..  
 Cel de-al doilea reprezentant numit de Consiliul Local în consiliul de 
administraţie, prin Hotărârea nr.99 din 30.03.2004, este dl.dr.Gurtavenko Alexandru. 

Prin Legea  Nr. 171 din 14 mai 2004, pentru completarea articolului 94 din 
Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în 
exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea 
şi sancţionarea corupţiei, la art. 2^1 se precizează: „Nu se află în situaţie de 
incompatibilitate, în sensul prevederilor alin. (2) lit. a) şi c), funcţionarul public care 
este desemnat printr-un act administrativ, emis în condiţiile legii, să reprezinte sau să 
participe în calitate de reprezentant al autorităţii ori instituţiei publice în cadrul unor 
organisme sau organe colective de conducere constituite în temeiul actelor normative 
în vigoare." 

Propunem adoptarea hotărârii în forma prezentată de executiv. 
S E C R E T A R ŞEF SERVICIU 

Doina Paul Lilioara Stepanescu 



 
 


